



## یادنامه «ایران» برای آیت‌الله واعظ‌زاده خراسانی

«پرچمدار تقرب» یا یادنامه روزنامه ایران برای گرامیداشت مقام علمی استاد آیت‌الله محمد واعظ‌زاده خراسانی منتشر شد. آیت‌الله واعظ‌زاده خراسانی (۱۳۰۴-۱۳۹۵) محقق و متفکر معاصر اسلامی، استاد دانشگاه فردوسی مشهد، مؤسس دانشگاه مذاهب اسلامی و اولین دبیر کل مجمع جهانی تقرب مذاهب اسلامی بودند. روزنامه ایران به مناسبت ۲۸ آذر، سالروز درگذشت این چهره شاخص وحدت حوزه و دانشگاه، یادنامه‌ای را آماده و چاپ کرده است که امروز در تهران، قم و مشهد همراه با روزنامه توزیع می‌شود. وجوه مختلف فکری و نقش آفرینی آیت‌الله واعظ‌زاده خراسانی برای تحکیم تقرب مذاهب اسلامی در این یادنامه، به قلم برخی از اهالی صاحب‌نام فرهنگ و علما و محققین دینی به تحریر درآمده است. دکتر سید عباس صالحی، دکتر محمد علی آذرشب، مولوی اسحاق مدنی، دکتر عبدالکریم بی‌آزار شیرازی، دکتر صادق واعظ‌زاده، دکتر احمد مبلغی و دکتر محمد علی رضایی کرمانی نسبت‌پور از جمله چهره‌هایی هستند که با قلم خود یاد پرچمدار تقرب را گرامی داشته‌اند.



«ایران» دو پرونده عذرخواهی پزشکیان و هجمه خیابانی مخالفان علیه دولت چهاردهم را بررسی کرد

# «بدل» رئیس جمهوری به «فن» غیر اخلاقی

آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات | عذرخواهی، نشانه پابندی به عهد با مردم است  
بیژن عبدالکریمی، استاد فلسفه | نخبگان و روشنفکران استقبال کنند  
محمد عطریانفر، فعال سیاسی اصلاح‌طلب | حرکت‌های افراطی به اعتماد عمومی لطمه می‌زند  
محمد مهاجرى، تحلیلگر سیاسی اصولگرا | پشت صحنه تحرکات احساساتی

عباس عراقچی در گفت‌وگو با روزنامه لبنانی النهار:

## ایران با معارضان سوری از مذاکرات آستانه تماس مستقیم داشت

۴۱

۴ دلیل بحران در حوزه انرژی از گزارش تفریح بودجه سال گذشته واکاوی شد

## خاموشی؛ میراث دولت ناتراز

۷

کیانا و نیلوفر چگونه عاشق مکانیکی شدند؟

## دختران آچار به دست

۹

زنان هوادار فوتبال ایران تاریخ ساز شدند

## نقش خاطره در نقش جهان

۱۲



رهبر معظم انقلاب در دیدار با نمایندگان هیئت مدیره و مدیران:

# حضور زنان در عرصه‌های سیاسی اقتصادی و اجتماعی واجب است

۲

عباس عراقچی در گفت‌وگو با روزنامه لبنانی النهار:

## ایران با معارضان سوری از مذاکرات آستانه تماس مستقیم داشت

گفت‌وگو کردم، شرایط را بازگفتم و تاکید و توجه دادم که برای ایران تمامیت‌اراضی سوریه، سعادت ملت آن و استحکام نهاد دولت، یک مجموعه اصول در تنظیم مناسبات دوجانبه است و ما قویاً از این سه اصل حمایت و پشتیبانی خواهیم نمود. ما همواره در تمام مشورت‌ها از سال ۲۰۱۱ ضرورت آغاز گفت‌وگوهای سیاسی با آن گروه از معارضه که انتساب تئوریستی نداشتند، را به دولت سوریه پیشنهاد می‌نمودیم.

و به رئیس جمهوری سوریه توصیه کردید که مقاومت نکنند؟ اظهار کرد: نزاکت‌های دیپلماتیک اجازه نمی‌دهد دولتی به دولت دیگری توصیه کند، اما سطح مشورت‌های ما و سوریه در طول سال‌ها همکاری به سطح بلندی ارتقا یافته بود، لذا ما در تمام مشورت‌ها صادقانه و مشفقانه اما به صراحت سخن می‌گفتیم. وی ادامه داد: در آن دیدار آخر هم گفت‌وگو من دو بخش عمومی و خصوصی داشت. در هر دو بخش بسیار روشن و دقیق با ایشان

در کشورهای منطقه، به تجربه کودتای ترکیه اشاره کرد و افزود: خط قرمز ایران همان‌طور که قبلاً از سفر آخرم به سوریه در فرودگاه تهران گفتم، همانا حفظ مرزهای سیاسی و حاکمیت ملی کشورهای منطقه است. ما این سیاست را در شرایط سختی که دیگر همسایه ما ترکیه با آن در ۱۵ ژوئیه ۲۰۱۶ روبه‌رو شد، نشان دادیم.

### اقدامات ایران هنگام کودتا علیه اردوغان

وی در بیان اقدامات ایران در مواجهه با کودتا علیه دولت اردوغان در سال ۱۳۹۵ تصریح کرد: ایران اولین کشوری بود که برابر کودتایی که می‌توانست حاکمیت ملی ترکیه را در معرض تهدید قرار دهد، ایستاد. من آن زمان معاون وزیر خارجه بودم و در اتاق بحرانی که تشکیل شد شاهد تماس‌های تلفنی پیوسته و طولانی مقامات ایرانی و هماهنگی‌های متعدد نظامیان ما با همتایان ترک بودم. عراقچی با اشاره به اینکه همچنانکه سیاست صیانت از حاکمیت ملی ترکیه و مرزهای آن برای ما اولویت است، نسبت به سوریه و تمام کشورهای همسایه و منطقه نیز این نگاه را داریم، ادامه داد: طبیعی است که ما همچنین وظیفه نداریم در برابر تهدیدات رسانه‌ای در تبیین سیاست منطقه‌ای ایران جفا صورت گرفته است و این هم ناشی از کم‌کاری ما و هم موج تخریب لابی رسانه‌های جهانی بوده است که با انقلاب ایران آغاز شد.

### جرئیات آخرین دیدار با بشار اسد

عراقچی در پاسخ به این سؤال خبرنگار لبنانی که «در آخرین دیدار شما و رئیس جمهوری سوریه در دمشق چه اتفاقی افتاد



کتمان‌ی حتی برای اصحاب رسانه نیست. وی با اشاره به اینکه انتظار می‌رفت مقامات تصمیم‌گیر در دولت سوریه از مدت‌ها قبل نسبت به ابتکارها و پیشنهادها دیپلماتیک برای مشارکت دادن معارضه در قدرت انعطاف نشان بدهند که چنین نشد، گفت: جمهوری اسلامی ایران از زمانی که روند آستانه آغاز شد، همواره در کنار مذاکرات سه‌جانبه با ترکیه و روسیه، تماس‌های مستقیم با هیأت معارضان سوری داشت و ساعت‌ها گفت‌وگو و تبادل نظر با آنان انجام داده است. هر نوبت نیز پیشنهادها طرف معارضه را همراه با مشورت‌های خود در حاشیه انتقال مسائل روند آستانه با عالی‌ترین سطوح در دمشق مطرح کردیم.

### تمامیت ارضی کشورهای منطقه، خط قرمز ایران

وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به این سؤال روزنامه «النهار» که «چرا تهران از رژیم سوریه برای دفع تحریرالاشام حمایت نکرد؟» گفت: حمایت ما از سوریه حمایت از یک کشور بنا به درخواست رسمی دولت مستقر و برای جلوگیری از سیطره تروریسم و افراطی‌گری خشن و هولناک داعش بود. این ورود هم برای حفظ یک کشور مهم منطقه در برابر جنایت و کشتار و نهایتاً افتادن در ورطه بی‌ولت‌ی و تبدیل شدن به یک هرج و مرج بود و هم برای حفظ امنیت و ثبات منطقه که ما همیشه آن را به امنیت ملی خودمان متصل و وابسته می‌دانیم. عراقچی در تشریح رویکرد راهبردی ایران نسبت به حفظ تمامیت ارضی کشورها و جلوگیری از وقوع بی‌دولتی

وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگویی با روزنامه لبنانی «النهار» به پرسش‌های این رسانه درباره تحولات منطقه‌ای، از سوریه و لبنان تا الزامات و آینده روابط کشورهای منطقه پاسخ گفت؛ پاسخ‌هایی که نشان می‌دهد برخلاف القائنات رسانه‌ای، جمهوری اسلامی ایران بویژه دستگاه سیاست خارجی اشراف کامل نسبت به تحولات منطقه و روندهای آن دارند. سید عباس عراقچی در پاسخ به این سؤال که «سقوط سریع نظام بشار اسد به عنوان یکی از مهم‌ترین متحدان منطقه‌ای ایران چگونه اتفاق افتاد؟» گفت: برخلاف فضای رسانه من شخصاً تحولات سوریه را غیرمترقبه ندیدم. تحولاتی که در نگاه ظاهری خیلی سریع و غافلگیرانه حادث شد، دارای زمینه‌های واقعی بود که تاریخچه طولانی حداقل ۱۰-۱۲ ساله داشت.

وی با بیان اینکه طی ۱۴ ماه اخیر هم حملات مستمر رژیم صهیونیستی به زیرساخت‌های دفاعی سوریه با هدف تضعیف دولت سوریه صورت گرفت، ادامه داد: تعداد بازیگران خارجی با اهداف همپوشان و گاه متضاد، که نقطه مشترک آنها براندازی نظام حاکم بود. نهایتاً منجر به اتفاقات سریعی شد که شاهد آن بودیم. وزیر امور خارجه کشورمان در تشریح فعالیت‌های بازیگران خارجی همپوشان در زمینه پایان حکومت بشار اسد، ادامه داد: ما از مدت‌ها قبل با بررسی تحرکات منطقه‌ای اسرائیل، خاصه پس از هتیم اکتبر به این ارزیابی رسیده بودیم که شرایط برای دولت سوریه سخت و ادامه حکمرانی با چالش اساسی روبه‌رو خواهد شد. لذا این نظرات را به صراحت در سپتامبر امسال به رئیس دولت سوریه منعکس نمودیم. عراقچی با بیان اینکه مسأله اینجا بود که برنامه‌ریزی در بیرون منطقه انجام شده بود، تصریح کرد: اطلاعات ما در خصوص تحرک‌ها و تماس‌های بسیاری که در پایتخت‌های کشورهای همسایه برای جلب نظر و همراهی همسایگان سوریه انجام شد، مستند و متعدد بود. سیاست تهدید و اغوای امریکا برای کشاندن پای کشورهای منطقه به یک درگیری بزرگ برای نجات اسرائیل در این مدت امر قابل

## سلام بر «أمّ البنین انقلاب اسلامی»

شهادت ممکن نبوده است. جهت اطمینان بیشتر نشانی برادر دیگری را هم داد که با زحمت او را در اطراف کرج پیدا کردیم و جریان آن شب غمبار را برای ما تعریف و تأیید کرد.

رابطه و دوستی ما به ظاهر طولی نکشید و کمتر از یک سال بعد محمد تخریب‌چی نیز در شلمچه به آرزوی رسید و از معراج برگشتگان را وانهاد، اما هیچ‌گاه یاد و نام او فراموش نشد و نخواهد شد. بعدها معلوم شد اولین برادرش، احمد، از اعضای گروه شهید چمران بوده و در سال ۱۳۵۹ به شهادت رسیده است. سپس علی در شب عملیات بیت‌المقدس به دیدار حق شتافته است و یونس هم در صبح همان روز.

مادر این خانه، اما خود داستانی دیگر دارد. او استوارتر از کوه ایستاد و نشان داد تاریخ دروغ نگفته است. زن می‌تواند تا این اندازه بزرگ و تأثیرگذار باشد. خم به ابرو نیاورد تا پشت دنیا را خم کند. در دیدار با امام راحل (ره) از فرزندانش گفته بود: از اینکه یکی از آنان دوست داشته عباس صدایش کنند؛ چرا که رشید و دلاور و نرس بوده است و آخر هم تشنه لب جان داده است. امام گریسته بود و این مادر فرموده بود: «آقا! گریه نکن! ما خودمان هم گریه نمی‌کنیم. این بچه‌ها را داریم که چشم شما را گریان بنینیم.» می‌گفت: «ما کجا و ما اهل بنین؟ همه ما و فرزندان ما به فدای فرزندان اهل بنین.» و چه شگفت‌انگیز که در روز وفات مادر عباس (ع) در ۱۴۰۲ مطابق با ۱۳ جمادی‌الثانی.

ای کاش اصحاب هنر و قلم بتوانند به مدد الهی این حقیقت ناب را به صورت‌های گوناگون روایت کنند تا رمز هویت و هستی ما آشکارتر گردد، غبار غفلت از دل‌های مان بزداید و از یاد نبریم که روز حساب باید پاسخگوی کدام نیکم و چه امانت سنگینی باشیم. این خانه و این کوه خانه‌ها در کوچه‌سپس کوچه‌های شهر ما درس آموز و یادآور این گذار تکان‌دهنده پیشوای فقید(ره) است که بر صندلی چوبین چماران می‌گفت: «انسان گمان می‌کند سعادتش به این است که چند تا باغ داشته باشد، چند تا ده داشته باشد، در بانک‌ها سرمایه داشته باشد، در تجارت چه باشد، شاید انسان این گمان را می‌کند، لکن ما وقتی که ملاحظه می‌کنیم سعادت‌ها را سنجش می‌کنیم، می‌بینیم که سعادت‌مندها آنانی بودند که در کوچه‌ها بودند. آنانی که در کاخ‌ها هستند سعادت‌مند نیستند. آن مقداری که برکات از کوچه‌ها در دنیا منتشر شده است هیچ در کاخ‌ها پیدا نمی‌شود. ما یک کوخ چهار پنخ نفی در صدر اسلام داشتیم، و آن کوخ فاطمه زهرا سلام‌الله‌علیها است. از این کوخ‌ها هم محقرتر بوده لکن برکات این جی است؟ برکات این کوخ چند نفی آن قدر است که عالم را پر کرده است از نورانیت و بسپار راه دارد تا انسان به آن برکات برسد. آن کوخ‌نشینان در کوخ محقر، در ناحیه معنویات آن قدر در مرتبه بالا بودند که دست ملوکوتی‌ها هم به آن نمی‌رسد؛ و در جنبه‌های تربیتی آن قدر بوده است که هرچه انسان می‌بیند برکات در بلاد مسلمین هست و خصوصاً در مثل بلاد ماها، اینها از برکت آنان است.»

## یادداشت

محسن اسماعیلی  
استاد دانشگاه، عضو سابق مجلس خبرگان

از محله بهار در تهران که گذر می‌کنید، تابلوی شما به بزرگی جهان هستی جلوه می‌کند. سپس در این خیابان، کوچه‌ای با همین نام کنج‌کاو شما را برمی‌انگیزد؛ بویژه هنگامی که در ابتدای بن‌بست دیگری، باز هم با همین نام پرافتخار، تصویر چهار جوان رشید و زیباچهره را می‌بینید که دل از انسان می‌ربایند. اینجا منزل برادران شهیدی است که در فاصله‌ای کوتاه حماسه‌ای جاودانه آفریدند.

توفیق تشریف من به این خانه نورانی در اردیبهشت سال ۱۳۶۵ نصیب گشت. عملیات فکه تمام شده بود: «و ما چه می‌دانیم فکه یعنی چه؟! فکه، در ظاهر منطقه‌ای بیابانی در شمال غربی خوزستان است و در واقع، آینه تمام‌نمایی برای تماشای مکرر داستان کربلا در سال ۶۱ قمری، ولی این بار در سال ۱۳۶۵ شمسی و در ایران. از آن سال، این بیابان خشک و بی‌انتهای بارها و بارها شاهد تکرار قصه راست‌قامتان عاشورا، تشنگی‌ها و غربت‌ها، فریادها و یکندیگری، تیرهای خلص و پیکرهای باقی‌مانده زیر خورخواری‌های روان بود و حالا در ابتدای سال ۶۵ بار دیگر دوستان بهشتی سیرت ما از همانجا به آسمان پر کشیده و حتی پیکرهای نازنینشان هم از چشمان مان پنهان مانده بود. شهید «حبیب‌الله صوفی» دوست و هم‌درس دوران کودکی من هم یکی از این شهاب‌های تابان بود که دل برد و نهان شد. گوشه و کنار صحبت از شهادت او بود و من با دوستان دیگر از اینجا به آنجا دنبال یاقین خبری از او بودیم؛ دور از چشمان خانواده‌هاش.

عصر چهارشنبه هفدهمین روز اردیبهشت، «محمد رحمانی» که خودش نیز چند ماه بعد در عملیات کربلای پنج به شهادت رسید، آهسته با صدایی لرزان گفت: «مثل اینکه حبیب هم شهید شده است!» از منبع این خبر پرسیدم. پاسخ داد: «جوادنیا» که از دوستان صمیمی او در یادگان و هم‌زمان وی در جبهه بوده، این خبر را تأیید کرده است. همین بهانه کافی بود که دست سرنوشت پای ما را به این بیت نورانی باز کند. بالاخره خانه مادری «محمد» جوادنیا را که در آن هنگام برادر سه ساله او بود، پیدا کردیم. همراه با دو تن از دوستان از راه پله تنگ و باریک آن خانه قدیمی به اتاق کوچکی در طبقه دوم رفتیم و پای صحبت‌های محمد نشستیم. لاف‌زندان و متین، خوش‌برخورد و محبت‌نشین، در حالی که بیست و دو سال بیشتر نداشت، با صلابت و اقتدار سخن می‌گفت. حتی اشاره‌ای هم به این نداشت که داغ سه برادر بر دل دارد. آرام و با تبسم اطمینان داد که حبیب به شهادت رسیده است. گفت که شب عملیات در یک ستون پشت سر او بوده و خودش در تاریکی پیکری جان او را دیده، اما بازگرداندن اجساد مطهر

### انا لله و انا الیه راجعون

با کمال تأثر درگذشت زنده یاد حاج آقا علاءالدین میرمحمدمدادی چهره درخشان اقتصاد ایران، عضو ادوار هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران و نیکوکار نام‌آور را به خانواده معزز ایشان و جامعه فعالان اقتصادی کشور تسلیت عرض می‌نماییم.

آن فقید سعید، عمر پربرخ خویش را در مسیر تعالی اقتصاد ایران و خدمت ارزنده اجتماعی سپری نمود و نامی نیک و ماندگار از خود به یادگار گذاشت.

از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر جمیل مسألت می‌نماییم.

**رئیس و هیأت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران**

### ایران ورزشی

سازمان آگهی‌های ایران ورزشی

۴ - ۱۵۰۵۰۵۶۰۱

### در لحظه بخوان

ایران بخوان

www.ion.ir